
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 67 dell’1 marzo 2024.

“Protocollo d’intesa tra la Regione Siciliana e la Fondazione Antonio Presti ETS di 

Messina,  finalizzato  a  promuovere  e  perseguire  l’interesse  pubblico  nella 

valorizzazione delle arti contemporanee. Apprezzamento”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTO l’art.18 della legge regionale 9 agosto 2002, n.9 rubricato: “Istituzione del 

Museo regionale di Arte Moderna e Contemporanea”;

VISTO l’art.1 della legge regionale 1 febbraio 2006, n.6 e successive modifiche ed 

integrazioni, rubricato: “Fiumara d’arte”; 

VISTO  il  decreto  legislativo  22  gennaio  2004,  n.42  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni, recante: “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 

10 della legge 6 luglio 2002, n.137”;

VISTO il decreto dell’Assessorato regionale dei beni culturali e dell’identità siciliana 

n.17 del 20 marzo 2015 con il quale “I Luoghi di Antonio Presti- Fiumara d’arte nella 

Valle  dell’Halaesa  per  la  conservazione  e  valorizzazione  delle  opere  d’arte 

contemporanee nel paesaggio culturale Alesino” sono inseriti nell’elenco dei Luoghi 

dell’identità e della memoria;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 3 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

VISTO l’articolo 9, comma 2, lett.g) della legge regionale 31 gennaio 2024, n.3 che 

assegna alla Fondazione Antonio Presti ETS un contributo di euro 339.500,00 per la 

realizzazione della prima edizione de “La triennale della Contemporaneità”; 

VISTA  la  nota  prot.  n.  1059  del  28  febbraio  2024  e  atti  acclusi,  con  la  quale 

l’Assessore  regionale  per  i  beni  culturali  e  l’identità  siciliana  trasmette,  per 

l’apprezzamento  della  Giunta  regionale,  la  proposta  concernente  la  bozza  di 

protocollo d’intesa tra la Regione Siciliana  e la Fondazione Antonio Presti ETS di 

Messina,  predisposta  dal  Dipartimento  regionale  dei  beni  culturali  e  dell’identità 

siciliana, giusta nota prot. n.5940 del 7 febbraio 2024, finalizzato a promuovere e 

perseguire l’interesse pubblico nella valorizzazione delle arti contemporanee;

CONSIDERATO che, nella richiamata nota prot. n. 1059/2024, l’Assessore regionale 

per i beni culturali e l’identità siciliana, evidenzia che: la predetta bozza di protocollo 

ha  subito  alcune  modifiche,  su  indicazioni  fornite,  per  le  vie  brevi,  a  seguito  di 

interlocuzioni  con  l’Ufficio  di  Gabinetto  del  Presidente,  per  il  coordinamento 

dell’azione amministrativa regionale richiesta dalla Direttiva presidenziale prot. n.457 

del  9  gennaio  2024,  prevedendo,  tra  l’altro,  la  specificazione  della  durata  del 

protocollo sino al 31 dicembre 2026; con la sottoscrizione del presente protocollo, la 

Regione Siciliana e la Fondazione Presti si impegnano a collaborare su diverse aree 

tematiche  specificate  nello  stesso,  attraverso  le  strutture  tecnico  amministrative 

esistenti e dei sistemi già in uso dalle parti, con il comune obiettivo di incrementare e 

migliorare l’attrattività e l’integrazione dei territori e delle periferie nel campo dello 

sviluppo  di  conoscenza,  ricerca,  innovazione  culturale,  sistemi  di  produzione  nel 

settore artistico e creativo, contribuendo alla valorizzazione turistica del patrimonio 

artistico  e  paesaggistico  contemporaneo,  anche  attraverso  linguaggi  artistici  e 

performativi innovativi e scambi interregionali; come specificato nella predetta nota 

del Dirigente generale del Dipartimento regionale dei beni culturali  e dell’identità 

siciliana, nota prot. n.5940/2024, è previsto un contributo pari a euro 339.500,00 per 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 3 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

la  realizzazione  della  prima edizione  de  “La triennale  della  Contemporaneità”,  ai 

sensi del richiamato art.9, comma 2, lett. g), della l.r. n.3/2024;

RITENUTO di apprezzare la bozza di protocollo d’intesa tra la Regione Siciliana e la 

Fondazione Antonio Presti ETS di Messina, finalizzato a promuovere e perseguire 

l’interesse pubblico nella valorizzazione delle arti contemporanee; 

SU proposta dell’Assessore regionale per i beni culturali e l’identità siciliana, 

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di apprezzare la bozza di Protocollo d’intesa tra la 

Regione  Siciliana  e  la  Fondazione  Antonio  Presti  ETS  di  Messina,  finalizzato  a 

promuovere  e  perseguire  l’interesse  pubblico  nella  valorizzazione  delle  arti 

contemporanee,  in  conformità  alla  nota  prot.  n.  1059  del  28  febbraio  2024  dell’ 

Assessore regionale per i beni culturali e l’identità siciliana e atti alla stessa acclusi, 

costituenti allegato alla presente deliberazione. 

       Il Segretario                 Il Presidente

        CORLEO                                        SCHIFANI 

ER

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 3 




















